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Aeletu«ktpt. 
a) A j a l o o l i n e ü le w a a d e. 

Uwoote- ja knuendiku-mllllde seaduslikule tarwitamisele wöt» 
mine, mis juba 18. weebr. 1898 ll. Kõigekõrgema kasu tagajärjel' 
päewakorraa nihutati, puudutab kõiki Balti talurahwa majandus-
Iise wabastamise tähtsamaid järkusi, selleparast wõib selle iseäralise 
maakorralduse sisu sel kombel kõige parem selgitada, kui teda Valti 
agrar-seaduse üleüldise arenemisega kokkuwoetult walgustada. Et 
wõimalikult täielikult kõiki majanduslisi ja õiguslisi iseäraldusi ära 
tähendada, mis mitmekordse järelkaalumise ja täiendamise tagajärjel 
selles algupäralises maakorralduses kehanesiwad, wõiks pikemalt selle 
korralduse arenemist Eestimaal silmas pidada, kõige peält juba selle
pärast, et siin esmalt niisuguse maakorralduse mõte tekkis, peasjali-
kult aga sellepärast, et Saare- ja Liiwimaal kwoote-maade küsimus 
mitte nii mitmekordselt Walitsuse poolt ümber ei töötatud ja nii-
palju korda muudetud ei saanud, kui Eestimaal, jci et Eestimaal 
täielikumalt need põhjused, miks kuuendiku-maa eraldati, seäduse 
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määrustesse mahutati. ÜIJCS sellega, Kui Eestimaa Kuuendiku = maa 
küsimust selgitada, peab muidugi ka seda silmas pidama, mi? Liiwi
maal kwoote asjus iseäranis tähele panna tuleb. 

Mõte, et juba wabastatud talupoegade käes haridaolewaid 
maid teatawas osas wähendada tuleks, tärkab sel ajal, kui talu-
poegade õiguste äramääramine haritawa maa kohta päewakorraa 
tõuseb, see on, kui maata wabadus, mis 1816 a. antud, küllalt 
selgelt juba tõendanud oli, kui häwitawad tagajärjed tal oliwad. 
Reskwalitsuse mõjul, keda talupoegade liikumised erutawad, on Eesti-
maa Maapäew 18Z9 a. sunnitud abinõust otsima, kuidas talurahwa 
käekäiku kindlustada. Maapäewa poolt selleks walitud komisjonis 
awaidatakse esimest korda mõtet, et mõisnikkudel wõiks lubada 2/8 

sellest maast, mis talurahwa käes harida on, oma kätte harida wõtta, 
kana V3 talurahwa maast wõiks siis ka wiimase kätte tenia täielise 
omandusena jääda. See mõte, mis üks komisjoni liige awaldas, ei 
leidnud enamuse poolt toetust, kuna enamus selles arwamises oli, 
Eestimaa agrarküstmuse otsustamine tulla nii juhtida, et talupojad 
ühe osa nende käes harida olewate maade peale pärandusrendi aigu-
sed omandaksiwad, mitte aga maaomanikkudeks ei muutuks, komis
jon soowitas siis ka Maapäewale, et wiimane walla ja mõisa wahel 
laseks kindlad piirid tõmmata ja talurahwaa wallamaa kohta paran
datama rendi õigused annaks. Selle tagajärjel jäi muidugi esimene 
mõte, et talurahwa kaest tuleks teataw osa maad mõisatele tagasi 
anda ja neile selle eest ülejäänud maa kohta omanduseõigus anda, 
täiesti kõrwale. 

Meie näeme siit. et sel puhul, kui Vallimaal esimest korda 
talurahwa käes haridaolewa maa mõisa kasuks wähendamine kõne 
alla tuli, teniaga umbes sedasama maakorraldust kawatseti teoks 
teha, mis 1807 a. Preisimaal põhjusmõttelikult õigeks tunnistati, 
kui seal talurahwast mõisate teoorjusest wabastati, nimelt, et teataw 
osa talude käest mõisatele tagasi wäeti, kuna ülejäänud talumaa selle 
eest täiesti waba omandusena talurahwa katte pidi jääma. Tegelikult 
wiidi see korraldus Preisimaal lõpule kahe seadusega, nimelt 14. sept. 
1811 a. antud regulatsionidiktiga ja 39. mail 1816 a. deklaratstoniga, 
mille tagajärjel see uuendus kõige peält neis taludes maksma pandi, 
mis hobuse-teopäewi mõisale tasusiwad. Kui meie Eesti ja Preisi
maa maakorralduse aatelist sidet selles küsimuses meeld.e tuletame, siis 
wõime õige huwitawa wahe peäle tähelpanekut juhtida, preisi talu-



Pojad wahastati ilma muu tasata teoorjuse Kohustest, Kui nad aga 
ühe Kolmandiku oma maast möi,ale tagasi anbjttoab, ja nad muutu-
siwad kohe ka oma talude wabadeks o m a n i k k u d e k s . Ja Eesti-
-maal taheti, nii pea kui sarnase korralduse mõte ainult tärkas, talu-
rahwa käest kohe poole rohkem maad mõisatele tagasi wotta, kui 
seda Preisi mõisnikud tegiwad. ^uwitaw oleks siia juurde lisada, et 
preisnnaal kuni 1848 a. mõisnikud ikkn weel selle maakorraldusega 
lõpule ei suutnud jõuda, ja ainult 1848 a. rewolutsionilise käärimise 
mõjul määrati seal walitsuse poolt 31. dets. 1858 a. wiimaseks täht-
ajaks, kus mõisnikud pidiwad käik teoorjusest tärganud wahekorrad 
oma talurahwaga äralöpetama. Liiwi ja Eestimaal langewad täht-
samad agraruuendused ka wiiekmnnendate aastate peale. Siit woik-
titc järeldada, et Valti kwoote küll Preisi maakorralduselt laenatud 
jarelaimduZ on, mis siin, rüütelkondade ühekülgse — sest et,siin wa-
litsus tasakaaluks ei olnud, nagu Preisin:aal — mõju all ainult liht-
saks teoorjuse lunastuseks muudeti, kuna aga preisimaal selle korral-
duse abil korraga waba talupoja seisus loodi. . 

Ehk küll Eestimaa mõisnikkude keskel kõige enne mõtet kahe 
kolinandiku! talumaa ärawõtmise ja selle eest ülejäänud talurahwa 
maa nende ommiduseks andmise kohta awaldatakse, siiski jääb selle 
korralduse ametlik algatus Liiwimaa rüütelkonnale. Selle rüütel
konna Tartu agrarkomisjon, mis 1842 a. töötas, soowitas maapüe-
wale selleks sammust teha, et mõisnikkudel õigus oleks antud 
põllutöö edendamiseks aasta jooksul, teatamast tähtpäewast arwatud, 
kümnendiku kõigist maast, nns talurahwa käes oli, mõisate külge 
wõtta. Liiwi rüütelkond ei käinud küll mitte täielikult komisjoni 
nõu järel, küll aga otsustas ta, et lubatud oleks talurahwa käes 
olewast maast ühte osa. mõisate külge wötta, nii et mõisatel iga teo-
päewa kohta 10 wakamaad põldu oleks. Muidugi on selge, et siin 
kwootel enmn warjugi sellest korraldusest ei jää, mille abil Preisimaal 
waba taluomanikkude seisus tõusis. 

Eestimaa mõisnikkude keskel oli sel ajal wäga tugew see wool, 
kes tõendas, et mõisnikkude omanduseoigus mingisugust kitsendusi ja 
inaawähendusi ei luba, Pealegi weel sunduslisi, mõisate päralt olewate 
maade äraandmist talurahwale pärisomanduseks, olgugi, kui selle eest 
suurem osa talurahwa käes senini harida olewast maast oleks mõisatel 
lubatud oma külge liita, nagu wiimast korraldust ka Liiwimaal 
agraruuenduste aluseks kawatseti wötta. See Eestimaa mõisnikkude 
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hulgas mõõduandew waade tungis juba teises Eestimaa agrarkomis-
jcrnis 1842 a. täiesti Katmata ette. Eeltähendatud Komisjon arwas, 
et Eestimaa talupoegade Kaes juba muidugi rohkem maad olla, kui 
seda nende teoorjuse ja muude kohuste põhjal wõiks olla, ja et selle-
parast mingisugust majanduslisi põhjust ei ole talurahwale teatawat 
maad jäädawalt kindlustada. 5ee komisjon kaitses kõigest jõuust 
maata-wabastamise (1816 a.) pöhjusmötteid, olgugi et selle järelduseks 
talurahwa rahutused oliwad, mis sõjakohtus ja mahalaskmistega ära 
sumbutati. ' 

Kniö Valtimaal tärganud rahutused andsiwad walitsufele põhjust 
pealinnas iseäralist Valti asjade komiteed asutada, milles kõik Valt: 
agrauuenduste wäljatöötamine taheti koondada. Walitsuse ringkoir-
dades toetatakse seda mõtet, et Valti talurahwa majandusliseks wabas-
tamiseks tarwiline osa talurahwa maad piiratud koguna mõisamaast 
lahutada tuleks. Kindralkuberneri märkustena Liiwi Maapäewa 
otsuste kohta anti sellest Walitsuse soowisi ka Eestimaa rüütelkonnale 
teäda. Eestimaa Maapäewal, mis 1842 a. lõpul koos oli, tõusis äge 
wõitlus kahe woolu wahel, kuid woitjaks jäiwad need, kes talu-
rahwale kindlustatud maa waljaeraldauust soowitasiwad. Maapäew 
tegi otsuseks: Rüütelkond kohustab ennast teatawat — tulewikus ära 
mäaratawat — osa oma maadest wälja eraldama, ja ehk see maa küll 
ikkagi endiste omanikkude ^päriseks jääb, wõiwad wiimased teda 
ainult sel kombel tarwitada, et nad teda talurahwa kätte rendile 
annawad. Kui palju maad nii eraldada tuleb, see selgub möetmise 
ja agrarolude uurimises tagajärjel. Kõige ülejäänud maa kohta, mis 
mõisa omaks tunnistatakse, jääb omanikkudel piiramata käsutamise 
õigus." Nagu siit selgub, ei puuduta ka see otsus otsekohe küsimust, 
kui pa l ju Titaaö talurahwale tuleks wälja eraldada, mis wististi 
kõige peält sellega tuleb seletada, et kui katset oleks tehtud maa» 
päewal täielikumalt ja kindlamalt mõisnikkude õigusi selles asjas 
kitsendada, siis oige arwurikas kogu Mõisnikkusi oleks selle wastu 
Koik abinõuud tarwitusele wõtnud, nii et Maapäew selle tagajärjel 
Walitsuse ringkondadega oleks wõinud terawalt kokku põrgata, kuna 
see ju kellegi saladus ei olnud, et keskwalitsus nõudis, talurahwale 
antagu ühel wõi teisel kombel rohkem kindlustust maa kohta. Teiselt 
poolt jättis niisugune umbkaudne lubamiue rüütelkonnale wõimalust 
alles, igat head juhust, talurahwale eraldatawat maa suurust kitsen» 
dllda, oma kasuks tarwitada. 
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Balti mõisnikkude tagurlised püüded suutsiwad ka pealinnas 
asutatud Balti asjade komitees weel korra woidule peaseda, oli jn 
selle komitee liikmete enamus Valti mõisnikkude käes, nimelt, leidis 
see komitee, kui ta Liiwimaa rüütelkonna kawatsusi agraruuenduste 
kohta läbi arutas, et Maapäewa enamusel ei olla õigust olnud oma 
otsusega nende mõisnikkude, kes selle otsuse wastu healetanud, oman-
duse õigust kitsendada ja Wiimaseid sundida, ühte osa oma maast 
talurahwa katte poliselt ära andma. 3ee komitee jõudis oma tagur-
lusega isegi nii kaugele, et ka neid Liiwimaa rüütelkonna soowisi 
õigeks ei tmi?nstanud, mis kindralkuberneri kaudu Röigekörgemale 
poole oliwad ette kannetud ja seal heaks arwatud. 

Selle ajutise komitee asemele, mis- nii tagurlisi kalduwusi 
awaldas, asutati 1846 a. uus Läänemeremaade komitee, kellele 
ülesandeks tehti Valti agraruuendusi juhtida. See uus komitee 
jõudis Liiwimaa agraruuenduste aluste kaalumisel otsusele, et uucn-
duste juhtiwaks pöhjusmotteks tuleb talurahwaa eraldcitawa maa--
kogu asutamine arwata, mis mõisnikud talurahwaa kas rendile 
andma wõi omanduseks müüma peaksiwad, muul kombel aga tarwi-
tada ei tohiksiwad. Rwoote, wõi selle maaosa kohta, mis senini 
talupoegade käes harida olewast maast tuleks lahutada, tegi komitee 
34. mail 1846 a. järgmise otsuse: „5emm teolistele igas wäljas 
määratud l1/2 wakamaad põldu ühes tarwilise osa heina- ja karja-
maaga jäetakse mõisaomaniku käsutada, kuid selle eelnõudega, et 
järgmine Maapäew määrused wälja töötaks, milles seda korraldaksi-
wad, kuidas mõisnikud seda maad wõiksiwad põllutööliste hea käe-
käigu kindlustannseks ja 1842 a. Maapäewa poolt soowitatud mäi-
säte majapidamise laiendamiseks tarwitada." Ühes teiste Liiwimaa 
agraruuenduste kawatsustega leidis ka see määrus 9. juunil 1846 a. 
Kõigekõrgemat kinnitamist, mille järel uuenduste põhjusjooned 
kawatsused komitee poolt Liiwi Maapäewa katte saadeti, et wiimane 
nende järel juba täielisenrad määrused wälja töötaks. Liiwi maa-
päewa poolt selleks otstarbeks walitud komisjon algas oma tööd 
1846 a. oktobri kuul. 

walitsus mõtles agraruuendusi kõige peält Liiwimaal maksma 
panna, et siit korjatud äranägemise järel hõlpsam oleks uuendusi ka 
teistes Valti kubermangudes läbi wiia. Eestimaa mõisnikud ei 
awaldanud aga mingisugust soowi, talurahwale eraldatawa maakogu 
asjus kindlate piiridega ennast kitsendada ja siduda, ja sellepärast 
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püüdis Eestimaa rüütelkond, et siin need uuenduste alused oleksiwad 
juhtnööriks tunnistatud, mis 1842 a. Maapäew wälja töötas, kes 
aga, nagu eelpool tähendatud, ennast milgi kombel maa piiride ära-
määramisega ei olnud sidunud ja kohustanud. Ehk küll kindral-
kuberner mitu korda Eestimaa rüütelkonnale soowi awaldas, hakaku 
see uuendusi säärastel alustel wälja töötama, nagu fee Liiwimaal 
sünnib, ei tehtud seda ometigi mitte, ja Eestimaa rüütelkonnal läks 
wiimaks ometigi korda oma liikmete toetusel, kes sel ajal Peterburis 
kõrgemates riigiametites oliwad, nii kaugele jõuda, et sisemisteasjade 
minister nende 1842 a. wäljatäätatud agraruuenduste pöhjusinötted 
Ro igekörgemale poole ette kandis, kus nad ka heakskiitmist leidsiwad. 
Uuid ka pärast seda kinnitust nõuti Eestimaa rüütelkonna käest, et 
see oma asemikud iseäralisesse komisjoni saadaks, muidugi ainult 
wormi täitmiseks, nagu ka sisemisteasjade minister Eestimaa rüütel-
konna peameest rahustas, et seal lõpulikult uuenduste põhjusmõtted 
Eestimaa tarwis oleksiwad wälja töötatud. 

Nii töötasiwad Vaki agraruuenduste kallal pealinnas Lääne-
meremaade komitee kõrwal ja tema ettewalmistawate asutustena 
kaks komisjoni — Liiwi ja Eestimaa tarwis, ja neis komisjonides 
on enamus jällegi Valti mõisnikkude käes. Eestimaa komisjon käis 
küll ainult wormilikult kaks korda koos ja kinnitas iluta erandita 
Koik 1842 a. Maapäewa soowid, muu seas ka, et „talurahwale tuleb 
maakogu eraldada, mille piirid rüütelkond ise määrab." Eestimaa 
komisjoni otsus kinnitati juba teisel päewal komitee poolt, mille 
liikmeteks oliwad; 4 kõrgemat riigiamctnikku-baltlast, Kõlu: Eesti-
mau rüütelkonna asemikku ja ainult kolm kõrgemat ametnikku-
mitte-baltlast. Komitee otsus kinnitatij Kõigekõrgemalt poolt 9. juunil 
1846 a. Eestimaa rüütelkonna saatkond wõeti pärast seda Keisri 
Majesteedi poolt wastu, ja neile awaldati kiitust ausameelse teguwiisi 
eest, kuna aga 1Z. juulil peäle selle ka Eestimaa rüütelkonnale 
2lrmulik reskript awaldati. 

Rõemflll meeleolul tuli 2. sept. 1846 a. erakorraline Eestimaa 
Maapäew kokku, kellel ülesandeks oli kõigi nende põhjusmõtete täit-
niiseks, mis Läänemeremaade komitee poolt antud oliwad, iseäralisi 
määrusi wälja töötada. Maapäewa rõemuallikaks oli peaasjalikult 
see, et agraniuenduste wäljatöötamine oli tema katte usaldatud. See 
Maapäew walis uue agrarkomisjoni, kellele ülesandeks jäi taluratz-
wale eraldawa maakogu suurust ja eraldamise wiisi ära määrata. 
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Komisjon tegi healteenamusega (9 healt 6 wastu) otsuseks, et walla-
maaks tuleb kõik see maa arwata, mis sel ajal seaduslikul Põhjusel 
talupoegade ja teoliste kaes tarwitada oli, kuid sellest maast pidi 
komisjoni arwates kuuendiku osa mõisnikkude kätte antama. Ko= 
misjon põhjendas seda minnast soowi sellega, et selleaegsete arwustiku-
teadete järel sarnasel kombel talurahwa haridaolewa maa wähenda-
mise tagajärjel mõisata talude haritud maade suurus ühesuuruseks 
muutuks,.ja selleks taludel umbes ZZZZI tündrimaad (25,160 tiinu 
ümber) tuleks mõisatele tagasi anda. Tuleb aga seda sihitus pidada, 
et kouüsjon oma armude aluseks ainult põldude ja niitude suuruse 
wöttis, kuid kõik muud maaliigid (metsad, foob, rabad jne.) tähele-
panemata jättis, kuna aga sarnased maad ainult mõisate käes 
oliwad. 

1847 a. anti eelnimetatud komisjoni tööd kreistsaadikute°kogu 
kätte läbikaalumiseks. Kreisi saadikute-kogu oli sellega nõus, et talu-
maaks kõik see maa oleks tunnistatud, mis seaduslikult talupoegade 
käes 9. juunil 1846 a tarwitada oli, fee on selleks päewaks, kui 
Kõigekõrgemalt poolt Valti agraruuenduste põhjusmõtted kinnitati. 
Seniste talumaade wahendamise kohta arwastwad kreisisaadikud, et 
kui mõisnikud teoorjuse ära kaotawad, siis neil õigus tuleks anda 
7 ' oma Mullamaast mõisa kiitu selleks wotta, et seda mõisa toolis-
tele eluasemeks ära tükeldada, kuna siis aga Mullamaa peale lubatud 
ei peaks olema moisatöölisi elama asendada. 184? a. 10. märtsil 
awatud Eestimaa maapäewal pörkasiwad wäga mitmekesised soowid 
ja arwamised wastastiku, kuid lõpuks jõuti otsusele, et wallamaa 
tuleb 9. juuni 1846 a. seisukorra järel walja eraldada, niisama 
wõttis maapäew ka kreisisaadikute ettepaneku ühe osa talumaa mõi° 
säte klxtü andmise asjus wastu, kuid ainult selle eelnõudega, et nii-
pea kui mõisnik uuesti teoorjuse wallas maksma paneb, siis ta kohe 
ka ärawõetud maa peab wallale tagasi andma. 

Niisugusel kujul walmistas Eestimaa maapäew walitsusele selle 
pahjusjoonelise eelnõu, mille järel tuli Eestimaal agrarolusi uuendada. 
Peterburis wõeti aga juba enne seda Liiwimaa rüütelkonna poolt 
wäljatöötatud uuenduste eelnõu, mis 6 juuni 1846 a. kinnitatud 
juhtmõtetele oli rajatud, arutamise alla. Selle eelnõu kohta tuleb 
tähendada, et ehk küll Läänemeremaade asjade komitee otsus kind-
lasti nõudis, Qiwimaa rütelkond töötagu kwoote-maade tarwitamise 
kohta kindlad määrused wälja, ei täitnud rüütelkond seda mitte, kuid 
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ta määras ainult Kwooteinaade suuruse järgmiselt ära. Qiwnuaa 
Talurahwa Seaduse (1804 a.) § 58 põhjal Peab igal talul, mis V* 
adrainaad suur on, peäle peremehe ka weel kaks teolist olema. 1809 
a. Seaduse § 39 põhjal anti igale teolisele 4x/2 wakamaad põltrn, see 
tahendab, iga taluadramaa kohta Pidi teolistel 36 wakamaad wõi 
13 tiinu põldu olema. Seda teoliste maad tahetigi kwoote nimel 
mõisate katte anda. Liiwimaa rüütelkolid tahendas selle maa edas

pidise tarwitamise kohta ainult nii palju, et ränk olla selle kohta 
seaduslisi määrusi wälja töötada, sest et igas mõisas kwootemaad 
woidakse omapäralisea" tarwitada, ja talurahwa hea käekäigu kohta 
olla täiesti ükspuhas, kas selle maa peäle mõisa töölised elama asen

datakse, wõi kas selle maa rendist tööliste palgad ära tasutakse, wõi 
kas töölised teiste mõisamaade peale elama ei asendata. Siit selgub, 
et oma põhjenduses Liiwi rüütelkond ometigi kaudselt tunnistab, et 
kwoote°maa ülesandeks pidi olema tööliste elujärje kindlustamine, see 
on, kwootemaa oli neile määratud, kes teoorjuse lõpetamise tagajärjel 
taluteolise seisukorrast peasesiwad ja kes otsekohe mõisa majapidamise 
mõju alla sattusiwad, oli ju ka kwoote°maa suuruski just endiste 
teoliste maa järel määratud. Teoliste maade mõisate katte andmine, 
ilma et kindlasti ära oleks määratud, kuidas mõisad neid maid pea

wad tarwitama, on tegelikult maata inimeste klassi tekkimise juureks. 
Ja et Liiwimaa rüütelkond oma ajal kwootemaa tarwitamise kohta 
kindlamaid määrusi wälja ei töötanud,, siis ei ole selle kohta ka mitte 
midagi 1849 «.Liiwimaa Talurahwa Seaduses (§■ 123) leida. .Just 
sel poolikul kujul leiame kwootemaa kohta käiwad määrused ka 
Praegu makswas Liiwimaa Talurahwa Seaduses (1860 a.) § 92. 

Liiwimaa rüütelkonna poolt wäljatäätatud eelnõuga ühel ajal 
wõtsiwad Walitsuse wõimud ka Eestimaa rüütelkonna kawatsused 
agraruuenduste asjus arutamise alla. Wiimase saatuse peäle awal° 
das suurt mõju selleaegse ^kindralkuberneri Golowini trualamli-

sem märgukiri. Oma märgukirjas jarwustab kindralkuberner 
kõiki Eestimaa rütelkonna poolt 1847 a. Maapäewal tehtud otsust, 
ja wallllmaa eraldamise kohta leiame sealt järgmist: „5iin (Eestimaal) 
tuleb 350,000 inimese kohta ainult 138,000 tiinu põldu, 336,919 
tiinu niitusi, pealegi langeb sellest arwust 4134 t. põldu ja 6807 t. 
niitu weel ?nisuguste talude peäle, mis otsekohe mõisate käes harida 
on, ja kui meie eelnimetatud maad taludest lahutame, siis tuleb kolme-

põllulise majapidamise järel iga põllu peäle 44655 t. wõi iga talu-
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rahwa liikme Kohta §90 rimtsülda maad igas põllus; Kõigis Europa 
maades on 40—70°/o põllust talurahwa Käes harida. Eestimaal 
harib talurahwas otsekohe enese ettewõttel ainult 26%, ja kui sellest 
weel tahetakse kuuendiku osa mõisatele tagasi anda, siis jääks talu-
rahwale ainult 21°/o põldu harida." kindralkuberner tähendas ka 
selle peäle, et selles taludele suur hädaoht peitub, kui lubatakse nii 
wabalt talumaad mõisamaade wastu ümber wahetada, nagu seda 
Eestimaa rüütelkond soowitab. Lõpuks ei leidnud aga kindralkuber-
ner wöinlllliku olewat Eestimaa rüütelkonna eelnõu soowitada, waid 
leidis otstarbekohasemaks, kui Eestimaa rüütelkonnale oleks kohuseks 
tehtud uusi ja õiglasemaid aluseid agraruuenduste tarwis wälja töö-
tllda. Läänemeremaade asjade komitee oli ka pooleli sunnitud 
kindralkuberneri põhjendust omaks wõtma, kõigekõrgemalt poolt 
kohustati uut kindralkuberneri würst 3uworowit, kelle kohta wõib 
siin möödaminnes tähendada, et Balti rüütelkonnad teda, kui neile 
wäga sõbralikku wöimumeest, heas mälestuses peawad, — Eestimaa 
rüütelkonnale teatama, et wiimase käest otstarbekohasema agrar-
uuenduste eelnõu wäljatöötamist oodatakse. 

Eestimaa Maapäew walis 35. mail 1848 <i. ühe komisjoni 
selleks, et see kindralkuberneri tähenduste kohta wastuse walmistab, 
ja teise komisjoni agraruuenduste eelnõu wäljatöötamiseks. Komis
jonile juhtnööriks andis Maapäew Koik need otsused, mis 1847 a. 
oliwad tehtud, kuna komisjonile ainult see wõimalus jäeti, et ta neid 
otsust wõis täiendada. Uus komisjon tunnistas watama eraldamise 
pöhjusmõtte oigeks,, kuid selle suuruse alusena wõttis ta teise, nimelt, 
Pidi 184? a. Maapäewa otsuse järel selleks mäeduandew olema 
i). juunil 184(5 a. talurahwa käes olew maa, kuna uus komisjon 
selle aluseks õiglasemaks arwas 1805 a. wakuraamatute järel talu-
rahwa käes olewat maad wõtta. — Talurahwa käes haridaolewa 
maa wahendamise kohta arwas komisjon: see osa talude käes olewast 
maast, mis peremeestele teoliste ülespidamiseks tarwis oli, tuleb talude 
käest ära wõtta, komisjon leidis, et adramaa kohta, mis 36 tündri-
maad (12 tiinu) suur oli, teoliste ülespidamiseks 12 tündrimaad (6 . 
tiinu) põldu ühes niitudega on määratud, ja et sellest 6 tündrimaad 
(üks kuuendik adramaaft) põldu ühes tarwilise osa niiduga tuleks 
taludest eraldada, kuid niisuguse kuuendiku-maa juurde tuleks ka 
Koik see maa arwata, mis mõisad pärast 1805 a. talude käest enese 
kätte wõtnud, peäle selle pidiwad mõisamaaks ka Koik kõrtside, 

12 
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weskid e, kupjade, metsawahtide ja muud maad arwatatama, mille 
tarwis küll wakuraainatud oliwad, kuid mis siiski körwaliselt inoisa-
pidamisega ühendatud oliwad. Mõisa ja walla piiride õiendamiseks 
arwas komisjon kümme aastat ära kuluwat. Piiride õiendamise 
algul pidi mõisatele kohe V8 kuuendiku-maast katk antan:a, teise 
kolmandiku pidiwad nad siis kätte saama, kui nad juba oma taludes 
ühe 1/3 osa teorendi asemele raha- wõi saagi-renti on seadnud; ja 
wiimase kolmandiku kuuendiku-maast oleksiwad pidanud mõisad siis 
katte saama, kui nad teise kolmandiku wõrra teorenti oleksiwad 
ümber muutnud. 

Kreisisaadikute-kogu ei toetanud komisjoni otsust, mille järel 
talumaa aluseks oleks 1805 a. wakuraainatud wõetud, waid soowi-
tas oma poolt 1847 a. Maapäewal heaks kiidetud alust, nimelt talu-
maade seisukorda 9. juunist 1846 a. — Talumaade wähendamise 
küsimuses soowitas kreisisaadikute-kogu, et mõisnikkudele lubatud 
oleks V3 kõigest talumaast otsekohe mõisa majapidamisega ühendada. 

Maapäewal, mis 6. juunil 1849 a. awati, tuli järgmist küsi-
musi arutada: 1) kas talumaade kogu nende seisukorra järel 
9. juunil 1846 a. wõi 1805 a. wakuraamatute järel määrata, 
2) kas mõisnikkudele talumaast 7Ö wõi V» eraldada. Rohe Maa
päewa algul astus parun Uerkül, Maapäewa osawõtjate enamuse 
peäle toetades järginise otsuskawaga ette: Wallamaa määratakse 
1805 ci. wakuraamatute järel ja „r i iütel k0 n d ei nõua V" t a l u 
maade m õ i s a t e k ä t t e andmist , kuid selle eest a n t a k s e 
m õ i s n i k k u d e l e õ igus 3/G t a l u m a a d e peäl 0ma moona-
ka id , t öö l i s i j u e. e l a m a a s e n d a d a." Selle ettepaneku — mis, 
nagu näeme, ka Maapäewal heaks kiideti— mõtte järel on kuuendiku 
maa selleks määratud, et tema abil nende teoliste elujärge kindlus-
tada, kes teoorjuse kaotamise tagajärjel talu majapidamises üleliigse-
teks jäiwad. Kreiside järel healetades, sai see ettepanek kreiside poolt 
enamuse. Tagurliste püüete kaitseks astus landratide-kogu wälja, 
kes leidis, et Maapäewa otsus wakuraamatute asjus küllalt selge ei 
olla ja kes nõudis, et see uuesti oleks healetamise alla wõetud. Maa
päewa täielikum otsus sai siis järgmise kuju: „5ee kogu keskmise 
headusega põldu, niitu ja karjamaad, mis 1804 a. regulatiwi järel 
1805 a. wakuraamatute nõuete kohaselt talude käes oli, eraldatakse 
wallamaaks; kui aga mõnel pool Peaks talude kaes rohkem maad 
harida olema, kui seda 1805 a. wakuraamatute järel wõib tõendada, 
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tuleb see wahe inoisamaaKZ tumiistaoa, senini aga, Kui mõisa talu-
maad teorendile annab, maksawad selle maa tarwitamise kohta, mis 
möisa-talumaa (^ofsbauerland) nime kannab, Koik need määrused, 
mis muugi talurahwa kaes harida olewate maade kohta, ja ainult 
siis, kui Koik walla talud kas raha- wõi saagi-rendile talurahwa kätte 
on antud, wai kui nad Wiimasele on päriseks ära müüdud, tuleb ka 
see mõisatele katte anda." Siit selgub, et Eestimaa rüütelkond wii-
maks kaunis wabameelse otsuse watama wähendamise kohta tegi, 
ja et otsust, wallllmaad 1805 a. wakuraamatute järel ära määrata, 
ka wõrdlemisi õigemaks tuleb Pidada, kui 9. juuni 1846 a. seisu-
korda aluseks wõtmist. Landrati-kogu awaldas jällegi protesti, sest 
niisugune otsus ei olla mitte soowitaw, kuna ta neid alust oigbks ei 
tuninstawat, mis Maapäew 1847 a. -teinud. Just nagu oleks just 
eeltähendatud põhjusmõtted pühad ja õigluse eeskuju! 

Sette aja ja koha poolest wõrdlemisi õiglase otsusega lõpetas 
Eestimaa rüütelkond seekord agraruuenduste eelwalmistamise töö ja 
andis Koik oma materjali Läänemeremaade asjade komiteele, ^eter-
buris asusiwad aga tagurlased sihikindlalt tööle ja leidsiwad selle 
juures õige suurt toetust kindralkuberner würst Suworowi poolt. 
Tuleb tähendada, et siscmisteasjadc ministerium juba 1850 a. Eesti-
maale oma anretniku eri ülesandega saatis, et see kohal agrarolusi 
uuriks ja walitsufele kindlaid teateid muretseks. ministeriumile ära-
antud aruandes soowitati wallamaa suuruse määrannst 9. juuni 
1846 a. seisukorra järel ja seletati, kui suurt majanduslisi kahju see 
talurahwale sünnitaks, kui kuuendiku-maa mõisate katte laheks, selle 
tagajärjeks oleks 6 tuhanda talupidamise kadu. 

Peterburi agrarkoinisjonis oli mannis jällegi Valti mõisnikkude 
käes, ja see enamus oli oige tagurline, nii et ministeriumi katse, ka 
oma algatust Valti agraruuendustes näidata, wäga waenulikult wastu 
wõeti — temast mindi külma ja haawawa waikimisega mööda. 
U)äga huwitaw on aga seda tundma õppida, kuidas Valti mõisnikud 
selles komisjonis kuuendikumaade eraldamist, kui tarwilist ja õiglast 
(?) abinõu kaitsesiwad. Ruuendiku-maa kaitsjad pahandasiwad oma 
mõtteid järgmiselt: Eestimaa talurahwa käes harida olewa 5455 
adramaa peält saadetakse iga päew mõisatesse (iga adra eest L teo
meest ja 3 teotüdrukut) 10910 töömeest ja niisama palju tüdrukuid; 
kui arwata, et teoorjuse kaotamise ja waba töö tagajärjel töö wilja-
kus 2O°/o wõrra tõuseb, siis tuleks Eestimaa mõisatel endise töö ara-

12* 
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tegemiseks 8120 töömeest \a niisama paisu tüdrukuid ülemal pidada; 
kui seda silmas pidada, et wähemalt 1t* töölist abielus on ja iga 
perekonna peal keskmiselt 2 last arwata wöiks, siis kaswab see töö-
liste pere, mis endiste teoliste asemel mõisate toita jääb, weel 8120 
hinge wörra; ja kui, wiimaks, ärajääwate abitööde asemele, tööwöi-
inetute, haigete tööliste jne., arwu iga adramaa kohta weel 4 hinge 
arwata, siis kaswab jällegi nende arm, kes enam taludest ülespidamist 
ei leia, 21820 inimese wõrra; ülepea oleks selles maata inimeste 
Ingis 50170 hinge torn 20% kogu Eestimaa talurahwa arwust (sel 
ajal oli Eestimaal talurahwast 24ZZ6Z hinge). Ja ülewabnmetatud 
põllutööliste toitmiseks soowitabki komisjon V6 kõigist wallamaast 
mõisate kätte anda. 

wllllamaa aluseks soowitab see tagurlise waadetega komisjon 
talumaade 9. juuni 1846 a. seisukorda wotta. Et neid komisjoni 
soowisi oigelt hinnata, tuleb seda silmas pidada, et pärast taluralpua 
isiklikult wabaks tunnistamist, mõisnikud, kes oma maaga teha 
wõisiwad, mis aga ial tahtsiwad, wäga palju endist talumaad juba 
mõisate kätte oliwad wõtnud, ja kuigi nad selle asemel mõnel Pool 
talurahwale uut maad harida andsiwad, siis muidugi ikka niisugust 
maad, ntis kõige wilctsmn ja täiesti harimata oli, ja seda silmas 
pidades woib ainult seletada, et paberi peal kerge wõis näidata olla, 
nagu oleks sel ajal talurahwa käes ehk weel rohkenrgi maad, kui 
1805 a. wakuraamatud näitawad, kuid majanduslisclt oliwad selle 
maade wahetamise tagajärjed talurahwa kohta koguni teised. Oleks 
1805 a. wakuraamatud Eestinraal wallamaa eraldamiseks mõcdu-
andwateks tuhmistatud, siis oleks muidugi tarwis olnud mõisnikkude 
tegewust selle waheaja jooksul, kui talud täiesti ilma kaitseta oliwad, 
järel uurida, ja siis oleks woinud seda täies walguses näidata, nns» 
sugune Valti talurahwa maata wabastamine oli, ja ka neid Põhjusi 
paljastada, miks siin talurahwas alati rahutu oli. Nii läks siis 
Eestimaa mõisnikkude tagurlise! woolul korda, muidugi Valti mõis-
nikkude soost wõimumecste toetusel, isegi w i imase ma ap üew a 
otsuse w a s t u seda läbi wiia, et wallamaad 9. juuni 1846 a. 
seisukorra järel ära määrati, sest Läänemeremaade asjade komitee 
kinnitas oma istumistel (19. ja 26. apr. ning 1. mail 1852 a.) ilma 
muutmata kõik komisjoni otsused, mis ju ka otse loomulik oli, kui 
seda silmas pidada, kelle käes selles komitees enamus oli, ja komitee 
ettepanekud leidsiwad 19. mail 1852 a. Rõigekõrgemalt poolt 
kinnitust. 
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Xiii tuli siis KuuendiKn-maa Eestimaal sellest maa kogust ära 
eraldada, mis 9. juunil 1846 a. talurahwa käes harida oli, Kirna 
aga kuuendiku juurde ka käik see maa pidi artoatarna, mis mõisni
kud Pärast 1805 a. talurahwa käest oliwad, ilma et midagi wastu 
oleks antud, mõisate külge wõtnud. Ruuendiku mõisate kütte minek 
pidi teorendi kaotamisega ühendatud olema. Ruuendiku-inaa üles» 
andeks määrati: 1) moifatööliste päewiliste jne. tema peäle elama 
asendamine ja 2) ka kõiksugu teistel otstarbete! tarwitamine, kuid 
wiimasel juhul pidi mõisnik, kes kuuendikku tarwitas, koigi oma 
tööliste eest kõiki neid kohuseid kandma, mis Wallad nende talupoe
gade eest kandsiwad, kes wallamaa peäl elasiwad. Seadis aga mani 
mõis uuesti teorendi sisse, siis Pidi ta kuuendikumaa uuesti talurah-
wale tagasi andma. Niisugused on peajoontes need määrused, mis 
Läänemeremaade asjade komitee Aõigekõrgemalt kinnitatud otsuse 
põhjal ka praegu maksNnis Eestima Talurahwa Zeaduses (1856 a.) 
leiduwad. 

Eestimaa Talurahwa Zeaduse (1856 a.) järel pidiwad kuuendiku-
maad mõju awaldama, et teorent raha- wõi saagi-rendiks oleks ümber 
muudetud, kuna aga peterburi agrarkomisjonis kuuendiku-maa tar
widusi ka sellega põhjendati, et pärast teoorjuse lõpetamist umbes 
30°/° talurahwa seast, kes seni mõisates talude teolised on olnud ja 
kelle ülewalpidamiseks taludel senini teataw osa maad tarwitada oli 
antud, täiesti maa küljest oleks lahti kistud, ja et just sellepärast, 
nii pea kui mõnes mõisas teorent ära lõpetatakse, temale kohe ka 
õigus oleks antud 7fi wallamaast oma kätte wõtta, et mõisal wõima-
lik oleks selle maa peäle lahtiseid tööinimesi elama asendada. Et siin 
ü l epea m a a t a i n imes t e s t kõne o l i , selgub, nagu tähendatud, 
neist põhjendustest, mis peterburi agrarkomisjonis kuuendiku ära-
wõtmise kaitseks awaldati, kõneldi ju seal isegi tööwüimetute ja hai-
gete eest hoolitsemisest, ülepea 200/o Eestimaa talurahwast, ja, teiseks, 
selgub see ka seadusest enesest, kus nmde maade peäle põllutööliste, 
Päewiliste jne. elama asendamist nimetatakse — kes wõiwad aga 
need „jne." ollu, kui mitte teised maata inimeste liigid? Ja sellelt 
seisukohalt oli päris järjekindel, kui kuuendiku-maa wallale tagasi-
andmine selle järelduseks seati, tahtis keegi mõisnik oma wallas 
uuesti teorendi maksma panna. Niisugune nõue wõeti ka 1856 a. 
Eestimaa Talurahwa seadusesse (§ ZZ). Uuid Eestimaa rüütelkond 
ei olnud üleüldse mitte weel selle mõttega ära leppinud, et jäädawall 
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tcorcuti lõpetada, ja pärast uusi talurahwa rahutusi, mis jällegi püssi-
tikkude ja hirmsate nuhtlustega oliwad alla surutud, tõusis Eestimaal 
tagurluse laeue uuesti kõrgele, mis ka silmapaistwalt 2. sept. 1858 
a. kokkutulnud Maapäewa otsuste peäle mõjus. See Maapäew tun° 
nistas oma otsuses, mõisa ja walla lahutamine mõjuda rusuwalt 
kogu maa hea käekäigu Peäle, iseäranis takistawat ta aga talurahwa 
enese majanduslisi edu, just sellepärast wolitadagi Maapäew rüütel-
konna peameest parajal juhusel Walitsuse ees selleks sammust tegema, 
et Koik need kitsendused, mis senini mõisnikkude peale talurahwa 
kasuks pandud, a i n u l t a j u t i s t e k s oleksiwad t u n n i s -
t a tud . Ei ole siis ka midagi iseäralikku selles, et Maapäew walit-
suse ette palwega astus, lõpetatagu 1856 a. Eestimaa Talurahwa 
Seäduse § 2Z ära, nii et mõisnik wõiks uuesti teorenti talurahwa 
käest nõudma hakata, ja ikkagi kuuendiku-maa tenia kätte jääks. 
Et walitsus wõimaliku leidis olewat just seda Maapäewa soowi täita, 
wõib ainult sel kombel seletada, et Walitsuse ringkonnad, kes alles 
hiljutiste Eestimaa talurahwa rahutuste mõju all oliwad, otsekoheselt 

^skusilvad, et Maapäew juba enese kaitse ja kasu Pärast niisuguste 
oerunüsi sünnita!vate nrääruste lõpetamist palub, mis talupoegade 
rahutustele põhjuseks oliwad, kuid ialgi mitte ise ei hakka ohkawa-
tele sütele õli watama. Maapäew teadis aga wäga hästi, et talu-
poegade rahutuste wastu wäga heade tagajärgedega wõib sojawäge 
tarwitada ja et selles asjus ta ka tulewikus ikka wõib kindel olla, 
niisama tundis Maapäew ka seda, et rahutuste wärske mälestuse katte 
all ikka hõlpsam on mõndagi niisugust soowi wöidule aidata, milleks 
Pärast enam wõimalust ei leidu. 5eda teguwiisi oli Maapäew alati 
tarwitanud, ja ikka heade tagajärgedega, ja mitte jäljetumaks ei 
jäänud ta ka see kord: 1856 a. Eestimaa Talurahwa Seäduse juurde 
ZI. jaan. 1859 a. antud taiendawates määrustes, mis esiteks katsena 
kolmeks aastaks anti, ja millede makswus 1862 a. weel 6 aastaks 
pikendati, on tähendatud, et 1856 a. Eestima Talurahwa Seäduse 
§ ZZ on ära lõpetatud. 

Pärast niisugust pööret kaotas kuuendiku°maa wallast lahuta-
mine igasuguse majanduslise põhjenduse, ja ta muutus lihtsalt abi° 
nõuks, et teatawa ettekäände abil talurahwa käest kuuendikku sellest 
maast ära wõtta, mis see põliselt oli harinud. Jäi küll weel üks 
kindlustus selleks, et see maa oleks pällutöölistele tarwitada antud — 
nimelt, et mõisnik wastasel korral oma tööliste eest pidi kõik need 
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Kohused täitma, mis Mullal ncnbc oma liikmete uxistu oit, kes walla 
maa peal elawad. Niisuguste kohuste hulka küiwad 1856 a. Eesti-
maa Talurahwa 5eaduse järel: wastutus magasilaeuude eest (§ 36S), 
waeste, tööwoimetute ja uotrade eest hoolitsemine (§ §64), rahwa 
harimise ja wallakoolide eest hoolekandmine (§ ZlM) ja koigi seadus-
liste maksude eest wastutamine (§ 166). Kõigi nmde kohuste täit-
mine oleks neilt mõisnikkudelt, kes kuuendiku-nlaad mitte põllu-
töölistele tarwitada ei annud, kaunis suurt kulu nõudnud, sest mõis-
nikud oleksiwad pidanud oma tööliste tarwis needsamad hea käekäigu 
asutused muretsema, nagu need waldadelgi on (koolid, waestemajad). 
Tegelikult ei ole aga Eestimaal mitte ükski mõisnik neid kohuseid 
oma tööliste wastu täitnud, ehk küll suurem hulk Eestimaa mõis
nikkudest kuuendiku-maid kui oma mõisate lahutamata osa tarwita» 
wad, mõisa haigete, tööwoimetute ja nõdraks jaiwud tööliste eest 
hoolitsemine, nende lastele koolide muretsemine, wallamaksude eest 
wastutamine jne. — kõik seee on täielikult waldade peale koormatud. 

Ei ole siis ka sugugi ootamata, et Eestimaa mõisnikud kuuen» 
diku-maid täiesti wabalt tarwitasiwad, seda koguni ära unustades, 
kuidas peterburi agrarkomisjonis nende asemikud just majanduslise 
otstarbekohasuse peale suurt r^hku pannes, suutsiwad walitsust 
uskuma panna, et see kõik tõesti maata inimeste kasude kaitseks 
sünnib. Ja meie olud muutusiwad niisugusteks, et keskwalitsuse 
asemikud meie maal ka selle seadusest kõrlvaleastumise peale mingi-
sugust rõhku ei paimud, pealegi oli selleaegses, mõisnikkudest ja amet-
nikkudest koosseiswas, talurahwa asjade komisjonis, kelle wöimu-
piiridesse just nende kõrwalkaldumiste otsustamine kais, mis agrar-
seaduste täitmise puhul tärganud, enamus ikka kohalikkude mõisnik» 
kude käes. Kohalikud ametiwõimud muutsiwad alles siis oma tagasi' 
hoidlikku agrarpolitikat, kui Eestimaa kuberneriks würst 3chahow> 
skoi sai, kes kõige pealt selle uuenduse läbi wiis, et kubermangu 
agrarkomisjonis walitsuse ametnikkudele mõisnikkudega ühtlane arw 
kotztast anti. Sel kombel uuendatud talurahwa asjade komisjon 
andis sifemisteasjade ministeriumi oma märgukirja, milles seletati, 
kuidas mõisnikud seadusewastaselt kuuendiku-maid oma käes peawad, 
kuna aga wiimaste otstarbeks peaks olema maata inimeste seisukorra 
kindlustamine. Rüütelkond wastas selle peale muidugi oma kaitse-
kirjaga. Et ka keskwalitsus kuuendiku - maa senise tarwitamise 
puuduliku leidis olewat, selgub 18. weebr. 1893 a. antud Röigekõr-
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gcmaft Käsukirjast, milles fifeinisteasjabe ministrilt nõutakse, tema 
tehku harilikul korral ettepanek, k u i d a s neid m a i d s e a b u s I i -
k u l t t u l e k s t a r w i t a d a , sem aga kui see põhjusmõtteline küsi-
mus selgitamata on, kästakse Koik waidlused ametikohtades, inis 
kimendiku'inaa asemel wallmnaa mõisa külge wõtmise wastu tõste-
tud, ja kuuendiku°maa müümine seisma jätta, ainult eraldusena seda 
lubades, kui müüdaw kuuendiku°maa tükk mitte suurem ei ole kui 
seda kohalikud Talurahwa 5eadused kõige wäiksema talu kohta 
määrawad, ja kui ostjateks kohalikud talupojad on, kellel wallmnaad 
rendile wõetud ega ka omanduseks ei ole. Ehk küll niisugune otse-
kohane käsk anti kuuendiku- ja kwoote-n:aade otstarbet ära seletada, 
sest Röigekõrgemalt poolt tunnistati ka, et senine tarwitamise wiis 
seäduse eesmärgist kõrwale kaldus, ei ole ometigi weel ikka initte 
nende niaade öigusline seisukord ära selgitatud, ja nii on õige suur 
kogu nraad täiesti kindluseta alusele seatud. Juba see ei ole sugugi 
korras, et üle 15 aasta kõik administratiwline ja kohtuline asjaaja-
mine sellepärast katkestatud on, et siin pöhjapanewates õiguslistes 
küsimustes selgusele ei ole jõutud. Oiguslises riigis peab seaduses 
iga küsimuse tarwis wastust leidma, kui tema täitmisel need tarku-
wad, ja kui seadused ise ei peaks elu nõuete kohased olema, siis 
täiendatakse neid, wõi nende wõim tunnistatakse lõpetatuks. 

b) Ü leü ld ine põh jendus . 

18. weebr. 1893 a. antud Rõigekörgem käsukiri on otsekoheseks 
tunnistuseks, et praegu kuuendiku^ ja kwoote-inaad sugugi majan-
duslise elu nõudeid ei täida. Nlaata inimeste arw Valtiinaal on nii 
jõudsalt kaswanud, nii et mõisnikkudel nutte raske ei ole tarwilist 
osa põlluta õlist leida; kui aga praegu seal põllutöölisteks Lõuna-wene-
maalt 5aksa asu?nkkusi tuuakse, siis ei põhjene see nähtus inajan-
duslisel alusel, waid selles awaldab ennast ühe liigi Saksa mõisnik-
kude rahwusline liialdus, ja teiseks, ei ole praegusel kapitalistlisel 
majapidamise ajajärgul mõisatel sugugi nii Palju maad tarwis, et 
töölistele maa sissetulekust palka maksa, kuna ju "peäle ärateenitud 
tööpaiga tasu ei ole niõisnikkudel mingisuguseid kohuseid maata ini
meste heaks kanda. Pärast kuuendiku- ja kwoote-maade eraldamist 
on mõisad palju uudispõldu juurde teinud ja heinamaid parandanud, 
nii et isegi mõisnikkude eneste ringkondadest healt tõstetakse, et 
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põhjalikuma põlluharimise sisseseadeks tuleks mõisuikkudel ülearune 
maa mõisa majapidamisest eraldada ja talurahwa katte rendile 
anda. 

Kui lüiüt) kuuendiku- ja kwoote-maad tulewikku hindamise 
alla wõtta, siis on tarwis seda silmas pidada, et Balti mõisnikud 
walla wõi rendimaade erikoguks eraldamise ning kuuendiku- ja 
kwoote-maade tarwitamise teorendi kaotamise sunnist lahutamise taga-
järjel majandusliselt palju wõitsiwad, ehk nad küll siis ja ka nüüd 
weel Walitsuse ees alati oma suurt ja rohket ohwrit talurahwa heaks 
meelde tuletawad. Ainult siis, kui maata inimeste tööjõudu wõis 
wabalt kurnata, mis talude majapidamise mõisast lahutamise tagajär
jeks oli, hakkas mõisate majapidamine põhjalikumaks muutuma. 
Mõisnikkude asemikud tmmistasiwad ju peterburi agrarkomisjonis 
(1851 ii.) isegi, et teoliste töö asemel palgaliste töö wähemalt 20°/° 
wiljcikam ON; mitte wähem ei tõusnud mõisate sissetulek ka selle 
tagajärjel, et nad palgatöölistega wõisiwad uutele põllutöö harudele 
üle minna. Teorendi kaotamine ja talude majapidamise raha- wõi 
saagi-rendile seadmine ei sünnitanud mõisatele nnngisuguft majandus-
Iist kahju: mõisnikud saiwad kõige peält Koik selle maa oma kätte, 
inis seni taludel teoliste ülewalpidamiseks käes harida oli; mõisnikud 
saiwad ka talude kaest wiimastele jäetud maa eest renti, ja, et ka siin 
majapidamise täienemise ja wabatöö suurema wiisakuse tõttu sissetulek 
alati tousemas oli, siis wõisiwad mõisnikud rendi kõrgendamise abil 
alati oina sissetulekut talurahwa töö ja paranduste kulul suurendada. 

Kni nieie seda lühidalt kokku wõtame, siis leiame, et agrar-
uuendustest Valti mõisnikkude heaks langes: 20° 0 wõrra (kõige 
wähem) tõusnud waba töö wiljakus, wõimalus oma majapidamist 
põhjalikumaks muuta, siis nii suure maatüki (kuuendiku- ja kwoote-
maad) oma tarwitada wõtmine, mille sissetulek mitte ainult mõisa-
tööliste Palka ei luba täielikult ära tasuda, waid millest ka mõisnik-
kude eneste üteluse järel wõimalik pidi olema haigete, tööwõimetute 
ja nõtrade tööliste eest hoolitseda, ja lõpuks aast-aastalt tõufew rent 
walla- wõi rendi-maadest. Ja selle tasakaaluks wõiksiwad mõisnikud 
wastu seadida: teoliste töö ja kõik wäiksemad abitööd ja kohused, 
kuid juba eelpool on selle peäle tähendatud, et selle „kaotuse" juba 
ainult kuuendiku- ja kwoote-maade ärawõtmise kuhjaga ära tasus, 
ja lõpulikult jäi mõisnikkudele sellest „heateost" ainult hea majan
dusime wõit taskusse. Kiit ka seda silmas pidada, et talumaade 
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omandamine 50- \a 60=aasiatc uuenduste tagajärjel määramata aja 
peäle edasi lükati — Eestimaal läks alles pärast 1905 ii. agrar-rahu-
liisi talude müümine elawamaks, — ja et nüüd palju kõrgemaks 
kaswanud rendi ostuhinnaks kapitaliseerimine talurahwa käest palju 
suuremat ohwrit nõuab, kui seda §0 aasta eest tarwis oleks oirniÖ , — 
siis jõuame lõpulikult otsusele, et Valti agraruuendused, mis kohalik
kude rüütelkonnade juhtida oliwad, mõisnikkudele wäga kasulikud 
oliwad. Meie leiame siit ka seletuse, miks Valti moisapidamine 
pärast waldade rendile seadimist suurel hool majandusliselt kosus, 
kuna aga sisemistes kubermangudes talurahwa wabastamine ikkagi 
mõisad Põdema jättis. Valti mõisnikud ei ole weel senini majandus-
liselt oma talurahwast wabastanud, sest selleks ei wõi ju ometigi mitte 
järjesti tostctawat renti pidada. Valti taludepidajad ei ole weel 
mitte iseseiswaaks maaomanikkudeks muutunud, kuna aga kaua 
pärast neid orjusest wabastatud wene talurahwas nüüd täisõiguslisclt 
ja iseseiswalt oma kulamaad on omandanud. 

Kuidas fiis kuuendiku- ja kwoote-maa küsimust ära otsustada? 
Kas ainult kohalikkude Talurahwa Seaduste makswaid määrusi sel
leks juhtuvateks tunnistada, olgugi, et neis, nagu eelpool seletatud, 
mitte see otstarbe, miks need maad endiste taluperemeeste käest ära 
lubati wõtta, selgelt kehastust ei leidnud? Kui meie sellele alusele 
astume, siis ei wai meie 18. weebr. 189B a. antud Kõigekõrgema 
käsukirjale põhjendusi leida, seks maksma seäduse seletamiseks oleks 
ju senati wüinmpiiridest küllalt olnud. Röigekörgeni käsukiri juhtis 
juba 15 aastat tagasi seda Vallimaale nii tahtjat küsimust seadus-
andlisele teele, et ta wiimaks lõpulikult selgitust leiaks. Ajaloolisest 
olewaatest nägime, et walitsus kuuendiku-maad ainult sel Põhjusel 
lubas taludest eraldada, et mõisnikud ikka tõendasiwad, seda olla 
maata inimeste käekäigu kindlustamiseks hädasti tarwis, sest Eesti-
maal arwati ju kuuendiku-maa suuruski selle järel, kui palju talu-
Poegi teolistena enne taludel oli toita. Selle maa tükeldamine maata 
Pöllutöölistele on ka 1856. a. Eestimaa Talurahwa Seaduse esimene 
nõudmine, ja kui ta sellest üleüldisest määrusest kõrwale kalduda 
lubab, siis pgneb ka see seadus selle eest mõisnikkude peäle kaunis 
koormawad awalikud kohused. Neid kohuseid ei ole aga, nagu 
tähendatud, mõisnikud kusagil kannud, ja walitsus ci ole neid ka 
mitte sundinud seda tegema. 

Ainukeseks õigeks ja õiglaseks selle küsimuse otsustamise teeks 
jääb uue seaduse wäljaandmine, mis oma peajoontes 18. weebr. 



— 155 — 

1898.a. Kõigekõrgema käsukirja pähjusmõtetest kinni hoiuks, nimelt, 
et n e e d m a a d p e a w a d m a a t a t a l u r a h w a k ä e 
k ä i k u k i n d I u 3 t a m a , j a et n a d t u l e k s i w a d 
n e i l e m a j a n d u 5 l i s e l t k i n d l a k s t a r w i t a m i -
s e k s (tuba-. See oleks ülekohus Valt: talupoegade wastu, kui neid 
nüüd oleks tahetud nende ajaloolisest pärandusest ilma jätta, nimelt 
kui uus seadus selle maa lõpulikult mõisate lahutamatuks osaks tun-
nistaks. Balti talurahwas pidi ilma riigi abita ise oma jõul oma 
isaisade maad mõisate majanduslise ikke alt wälja lunastama, siin ei 
saanud talurahwas ialgi ostumaksude kustutamist tunda, riigikassal ei 
ole kunagi tarwis olnud neid näljasurmast peasta, waid nad on sun
nitut) maksudega ja alati kaswawa rendiga koormatud kõhna maa-
pinna peäl ise oma ümber majanduslisi sõlmest wabastama, kuna 
Wiimaste walwajateks kindlate kantsidena kohalikud rüütelkonnad 
seisawad, kelle käes weel kõik keskajast päritud õigused ja wõim on. 
Ja see ei oleks ka sugugi järjekindel, nüüd mitte enam sellele alusele 
jääda, mis 18. weebr. 189Z a. antud Kõigekõrgem käsukiri ttu 
määrab, ja sellepärast peaks uus seadus jäädawalt ja Kindlalt kuuen-
diku- ja kwoote-maad nende ajaloolisele eesmärgile juhtima, nimelt 
nad Valti maata talurahwa liikmete elama asendamiseks määrama. 

5eaclule°eelnou 
kntda« Dalti kubermangudes kwoote- fa kuueudiku-maad 

seadusli selt tarwitada tuled. 

1. «Rendimaast Liiwi kindlamaa kreisides ja wallamaast Eesti-
ja Saaremaal eraldatud maade, mis kwoote ja kuuendiku nime all 
tuttawad on, seaduslikuks ülesandeks on, et nad kohaliku talurahwa 
niisugustele liikmetele asukohaks määratakse, kel walla- wõi rendi-
maad, omanduseks, pidamiseks ega ka rendil ei ole. 

2. Oma seaduslife ülesande kohaselt peawad Koik kwoote- ja 
kuuendiku-maad kolme aasta jooksul, sellest päewast arwates, kui 
Liiwi ja Eestimaal regulerimise komiteed awatakse, neile kohaliku 
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talurahwa liikmetele, kes § 1 eelnõudeid täidawad, omanduseks ära 
muudama, kuna nende maade rentnikkudel ostueesõigus on. 

J. Awoote- ja kuue?idiku-n:aa müüki tuleb selles piiris alata, 
mis nende kohta 18. weebr. 1893 a. ilma kahtluseta kindel oli 
Eeltähendatud piirides olema kwoote- wöi kuuendiku-inaa kohta selles 
asjus waidluse tõstiniseks, et selle kuuendiku- ja kwoote-inaa nimel 
seadusevastaselt walla wöi rendimaad mõisa külge liidetud, on N'al-
dadel 30-päewane tähtaeg määratud, sellest ,päewast arwatcs, kus 
wallawalitsus kohaliku regulerimise-komitee awamisest ainetliku teate 
saab. Tähendatud tähtaja jooksul waldade algatud wastuwaidlused 
otsustab reguleerimise-koinitee sisulikult, ja kui keegi pool selle otsu-
sega rahule ei jää, siis woib ta selle kohta BO. päcwa jooksul edasi
kaebe sisse anda, millega ühes siis kogu asi kubermangu talurahwa 
ametkon?iale lõpulikuks otsustamiseks kätte saadetakse. Roik niisu-
gused asjad poawad aasta jooksul, sellest Päewast arwatcs, kus asi 
regulcrnnise-komites alatud, lõpulikult ära otsustatama. 

4. Kõigile waidlustele, nns walla- ja rendi-maa seadusewasta-
selt rnõifa külge liitmise asjus 18. weebr. 189Z a. antud Rõigekör-
gema käsukirja tagajärjel otsustamata ja pooleli jäiwad. tuleb seadus-
line käik anda, niipea kui see seadus on koha peal wälja kuulutatud, 
nimelt kõik waidlused, mis selles asjas kubermangu talurahwa ainet-
konnas on seisma pandud, tulewad kohe kohalikkudele regulerimise-
komisjonidele esialgseks otsustamiseks kätte saata; kubermangu talu-
rahwa asjade ametkonnad peawad ka need waidlused aasta jooksul 
ära lõpetama. Aöik seda laadi luaidlused, mis juba lvalitsewa senati 
kätte on otsustada läinud, tulewad seal harilikus korras, ära 
otsustada. 

5. Röik kwoote ja kuuendiku renditalud, mis § 1 eelnõudeid 
taitwatele talurahwa liikmetele rendile on antud, kui need talud 
kohalikkudes Talurahwa Zeadustes tähendatud (1860 a. Oiiwim. T. 
3ead. § 2 3 1 ; 1856. a. Eestim. T. Seadus § 19 ja 1865 saaremaa 
Talur. 3ead. § 22) talude ülemäärast suuremad ei ole, muudakse 
ilma wühendamata ära, wm nad wahendatakse kohaliku kesksuuru-
seni (§ 1§), kui seda wastastikku ostja — rentnik ja müüja — 
mõisnik soowiwad, wöi kui maakiilude ja piiride õiendamiseks tarwis 
on üks osa maad talust enne müüki lahutada. 

6. Rwoote ja kuuendiku renditalud, mis ialude ülemmäärast 
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suuremad on, wähendatakse Itas selle ülemmäärani wõi komitee poolt 
määratud kohaliku kesksuuruseni, wiimasel korral jällegi müüja ja 
ostja wastastikkusel soowil. Taludest eraldatud maa arwatakse nende 
kwoote- wõi kuuendiku-maa tagawarasse, mis mõisad mitte weel talu-
rahwa kätte rendile ei ole annud. 

Z. Kuuendiku ja kwoote talude tükeldamine on ainult sel eel
nõudel lubatud, kui eraldatawaid osast jällegi talude külge wõib liita, 
wõi kui neid wõib alewikkude asutamiseks määrata, kus müüdawate 
maatükkide suuruse asjus enam põllutöö eelnõudeid ei ole tarwis 
tähelpanna. 

8. Rwoote- ja kuuendiku-maatükid, mis maata talupoegade 
katte reudile antud, kuid mis kohalikust kesksuurusest wähemad on, 
katsutakse enne müümist selle kesksuuruseni laiendada, ja niisugused 
talurahwaa juba äramüüdud wäikesed kohad wõiwad ka kohaliku 
kesksuuruseni kwoote- wõi kuuendiku-maa juurdeostmisega täiendatud 
saada, kui nende omanikud teatawa ^tähtaja jooksul, mis regulerimise-
komiteed määrawad ja wallawalitsustele teäda annawad, sellesisulist 
soowi awaldawad. 

9. Koik muu kuuendiku- ja kwoote-maa osa, mis maata talu-
rahwa liikmete käes rendil ei ole, jagataks", enne müümist niisugusteks 
majapidamise seisukohalt koondatud tükkideks, mis küllalt nii suured 
on, et seal kohalikkudel oludel wäiketalu pidamine wõimalik oleks. 

10. -Kuuendiku- ja kwoote-maast, mis talurahwa käes tarwi-
tada ei ole, eraldatakse alewikkude asutamiseks kohased tükid, mis 
Pöllupank hariliku kohaliku hinna eest, wõi kui pank omanikuga ei 
suuda kokkuleppida, siis regulerimise-komitee hindamise põhjal (§ 23), 
mille üle aga mõlemad pooled (maaomanik ja pank) wõiwad kuber-
mangu Talurahwade ametkonda edasi kaebada, peab omandama, 
Pollupank müüb selle maa oma wäljatöötatud ehitamise kawatsuse 
splllllni) järel wäiksemate tükkidena maata talupoegadele, neile ees-
õigust andes, kes mõnda käsitööd oskawad, ehituskruntideks ja 
aiamaaks. 

11. Niisugused kuuendiku- wõi kwoote-maa osasi, milledest ise-
seiswaid wäiketalust ei wõi asutada, wõib maakiilude kaotamiseks 
wõi Piiride õiendamiseks jkõrwalolewate talude wõi mõisate külge 
liita; mõisad peawad aga ühewäärtuslised. mõisamaa tükid nende 



— 158 — 

asemele anuma, AuuendiKu- ja Kwoote-maa Kitsad ribad merede ja 
järwede rannas, Km nende Körwalfeiswate talude omanikud ei peaks 
tahtma neid omandada, ostab kohalik wald selsamal teel ära, nagu 
§ 10 põllupank alewikualused, ja niisuguse ranna wastu käiwa wee-
õiguse tarwitamine läheb niisugusel korral walla kui asutuse kätte. 
Vallad on niisuguste rannaribade kohta igalpool kohustatud weoköie-
riba tarwitamata jutina (Valti eraõigus §§ 1928 ja 10S0), ku?ia aga 
ranna-riba tagustel taludel tuleb waba randapeasemine jätta. 

13° Kwoote- ja kuuendiku-maa osasi, mis 23. apr. 1909 a. 
juba mõisa majapidamisega on kokkukaswmmd, ja mis mõisa piiride 
õiendamiseks tarwilised on olnud, wõib regulerimise-konntee nõus-
olekul teiste nende ühewäartusliste mõisamaa osade wastu, mõisniku 
enese soowiawaldusel, mnberwahetada. Wallawolikogu ja mõisniku 
kokkuleppimisel, kui mõisnik tahab mõnda kuuendiku- wõi kwoote-
maa tükki mõisa külge jätta, on lubatud ka teisel kombel selle maa-
tüki wäärtust tasuda, kuid niisugune tasu peab ikka walla kogukonna 
heaks mineina. ' 

13. Rwoote- ja kuuendiku-maa suuruse ja piiride selgitamine 
iga5 mõisas, esimese astme asutusena iter?öe tülide õiendamine, milledes 
walla- wõi rendi-inaa seadusevastasel kombel kuuendiku- wõi kwooto» 
maa niinel mõisa külge liitinise wastu waieldakse, selle kesksuuruso 
määramine, mis kohalikkudel oludel wäiketalul peab olema, nende 
eelnõuete kinnitamine, millal kwoote- ja kuuendikumaa osade wahe-
tamme inõiscnnaa wastu lubatud on, niismna ka wahetannse asenrel, 
walla ja müisa kokkuleppimisel, muude tasude wiiside läbikaalumine 
ja kinnitamine, kwoote- ja kuuendiku-maa tükeldamise kawatsuste 
kinnitamine, maa eraldatawate kuuendiku- ja kwoote-maa osade peale 
langewa mõisa hüpotegi°wõla jagude määramine, kwoote- ja kuuen-
diku-maast alewikkude asupaikade wäljawalimine, nende hindamine, 
niisama ka maaribade hindamine mere ja järwe rannas, rnaakiilude 
kaotamiseks abinõude otsimine, niipalju kui seo kwoote- ja kuuendiku-
maaga ühenduses on, ja selle järel walwamine, kas kuuendiku- ja 
Kwoote-Mllllde müümises ka selle kohta käiwaid seadusi täidetakse — 
on regulerimise-komiteedel ülesandeks. 

14. Regulerimise - komiteed awatakse üleüldisel tähtajal, mis 
Ulaakorraldufe-komitee kindlaks määrab, igas kommissari-ringkornias 
Eesti- ja Liiwimaal, kohaliku komissari juhatusel. 
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15- Reguleerimise-Komiteede liikmeteks on: a) rahukohtunik 
\a ülema talurahwa kohtu eesistuja kohaliku rabukohtukogu ni-
metusel; b) kaks liiget komissari ringkonna suurpollumeeste walikul; 
d) kaks liiget komissari ringkonna wallawolikogude asemikkude wa
likul ja e) maamõetja ja töödekorraldaja, kes kubermangu kaartikoja 
poolt komitee juurde saadetakse. 

16. Regulerimise - komitee liikmed ja nende asetäitjad suur-
põllumeeste poolt walitakse 'kolmeks aastaks walimistekogudes. mis 
kreisisaadik (£irnn- ja Eestimaal) wöi konwe?rdisaadik (Saaremaal) 
juhatab ja millest osa wotawad: a) kõik, kel komissari ringkonnas 
rüütlimöisa omanduseks on (Valti eraõigus §§ 599 ja 615), b) käik, 
kel komissari ringkonnas nii palju maad omanduseks on, nagu seda 
seadus rüütlimoisate alammäärana nõuab (Valti eraõigus §§ 691—603 
ja 616), ja mis rüütelkonna poolt pealepandawate maksude alla 
kaiwad ning maade-nimekirja on ülesse wöetud, Eestimaal aga peale 
selle ka kõik itccö, kellel maad omanduseks on, mis eri rewisjoni-
kogudeks tunnistatakse. 

Maaomanikud wotawad walimisekogust kas isiklikult wöi teise 
wolitusel osa, kuid kellelgi ei woi rohkem heali olla, kui kaks: üks 
enese eest ja üks — teise wolitusel, kuigi osawötjal komissari ring-
konnas mxtn mõisat oleks. 

17. Maaomanikkudest ei woi walinnsekogudest osa wötta ja ei 
wõi regulerimise komiteedesse walitud saada isikud, kes a) alla Z5 aasta 
wanlld on, d) kohtuotsuse järel oma õigused kaotawad woi õigustes 
kitsendatud on, niisama ka need, kes kohtu poolt aututes seaduse-
rikkumiste? süüdlasteks on tunnistatud (Uahukohtute nuhtluseseadus 
§§ 169—172), d) kes awalikkudest antetitest lahti mõistetud, kolnie 
aasta jooksul- pärast niisugust otsust, e) kes niisuguste kuri
tööde pärast kohtu wöi eeluurimise all on, mille eest õigusi kahanda-
wllid nuhtlusi wöib maarata, g) pankroti jääjad, kuni pankroti ise-
loom ei ole äramääratud, ja pankrotiks tunnistatute hulgast kõik, 
peale õnnetute pankrottide ja li) kõik ^väljamaalased, kes wene riigi 
lllamluse wannet ei ole ammd. 

18. Waldade walimisekogudest, kus walla asemikud ja nende 
järjemehed kolmeks aastaks regulerimise-komiteesse walitakse, wotawad 
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rahukogu poolt nimetatud ülema talurahwa kohtu eesistuja juhatusel 
osa iga komissari-ringkonna piirides olewa walla poolt kaks walijat, 
uimelt igast wallast kaks wolikogu poolt enese hulgast walitud 
wanameest, kelledest üks peremeeste, teine maataiuimeste asemik 
peab olema. 

19. Regulerimise komiteedele asjaajamise kuludeks ja tema 
liikmete teerahaks, kubernraugu talurahwa ametkondade poolt kinni-
tatud määruste järel, niisama maakorralduse tööde kuludeks määra-
wad kubermangu talurahwa ametkonnad teatawad sumnrad, ja wii-
mastele saadawad ka komiteed selle raha kulutamise kohta aruanded. 

30. Regulerimise komiteede tegewuse seaduslikkuse üle walwa-
mine, neile juhtkirjade andnnne, ,nuu seas ka nende liiknrete wali-
mise kohta, ja seaduserikkumise puhul uute walimiste määramine, 
kwoote- ja kuuendiku-maade piiride lõpulik kinnitamine üksikute 
mõisate järel, nende waieluste, mis kuuendiku - ja kwoote-maa 
nimel wallamaa mõisate külge liitmise wastu tõstetud, lõpulik otsus-
tamme (§§ Z ja 4), wäiketalude kohaliku kesksuuruse knuntaminc, 
kui regulerimise Komisjonis wäheinalt kaks waldade wõi suurpöllu-
meeste asemikku selle küsimuse kohta isearwamisel jäänud, tarwiliku 
arwu kohaliku maakorralduse alust tundwate maanröetjate ametisse 
kinnitmniseks ja kubermangu kaartikoja juurde- inääramiseks ette-
Paneku tegemine, alewikkude asutamiseks wäljawalitud (§ 10), kitsaste 
ranna-inaaribade (§ 11) ning nende kwoote- ja kuuendiku-maade, uus 
määratud tähtajaks mõisnikud ei ole ära müünud (§§ % ja 33), 
lõpulik hindamine, kwoote- ja kuuendiku-maade korraldamise kulude 
eelarwe kokkuseadmine ja komiteedele tarwilikkude summade määra* 
mine — käib kohalikkude kubermangude talurahwa asjade wõimu-
konda, kuna wiimastesse nende küstmuste otsustamiseks täisoigusliste 
liikmetena kubermangu mamnõetja ja pöllupanga kohaliku osakonna 
juhataja osawõtma kutsutakse. 

31. Rubermangu kaardikojade katte jääb kwoote- ja kuuendiku 
asjus maajagamise ja moetmise üle walwamine, ja selleks wõiwad 
kaardikojad kubermangu talurahwa asjade ametkondadele ettepanekuid 
teha, et wiimased inaamõedu asjus juhtkirjad ära kinnitaks; kaardi-
kojad kinnitawad Koik maamöedu lõpulikud plaanid. 

33. Röik kuuendiku- ja Kwoote-maa osad, mis mõisnikud kolme 
aasta jooksul (§ 3) waba kokkuleppimise tagajärjel talupoegadele ei 
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ole ära müünud, müüakse regulerimise-ko.«niteede poolt määratud hinna 
eest neile maata inimestele, kes § 1 eelnõudeid täidawad ja nõus on 
selle hindamise järel maad omaks ostma, kui aga sarnaseid isikuid ei 
leidu, siis Põllupangale. Komitee poolt määratud hinna wastu wõiwad 
kubermangu talurahwa asjade ametkonda kuu jooksul edasi kaebata, 
kohaliku walla maata inimeste kogu, maaomanik-möisnik ja põllu-
panga osakond. Rubermangu talurahwa asjade ametkonna hinda-
mine on juba lõpulik ja tema üle edasi kaebata enam ei saa keegi. 

33. Regulerimise komiteede asjaajamise ja tehniliste jõudude 
palkamise kulude katmiseks määratakse kubermangu talurahwa asjade 
ametkondade kokkuseatud ja Maakorralduse Peakomitee Maakorral-
duse peawalitsuse juures) poolt heaks arwatud eelarwatud eelarwete 
põhjal talurahwa asjade ametkondadele teatawad summad sellest 
rahast, inis Riigikassast põllutöö peawalitsusele maakorraldamiseks 
määratakse. 

34. Kwoote- ja kuuendiku-maad on ivalla ja mõisamaast selle 
poolest eraldatud maade liik, et selle maa ülesandeks jääb waiketalu-
pidamist toetada, ja sellepärast on keelatud, et üks isik wõiks omani-
kuna, pidajana wõi rentnikuna korraga mitu talu, mis regulerimise 
komiteede poolt eraldi majapidamisteks tunnistatud, oma katte koon-
dada; ?nisama on ka keelatud nende ?naade üleminek niisuguste isi
kute kätte, kes § 1 eelnõudeid ei täida. 

35. Kwoote- ja kuuendiku-maa osad, mis talurahwa kätte on 
läinul), ei ole eraöiguste poolest milgi kombel mõisamaade kasuks 
kitsendatud, waid neil on Koik need õigused, mis mõisamaadelgi. 
Awalikkude koormatuste ja maksude ja wallawalitsuse woimupiiride 
jne. alla käimise ning administratsioni poolest on kwoote- ja kuuen-
diku-maad walla- wõi rendi-maaga ühel oiguslisel alusel. 

36. Rwoote- ja kuuendiku-maade kohta käiwate määruste 
poolest tulewad Talurahwa Seadused selle uue seaduse määruste järel 
täiendada, kuna aga Kõigekõrgem käsukiri 18. weebr. 1893. a. selle 
seaduse maksmapanemise järel täiesti oma wõimu kaotab, sest et see 
uus seadus igapidi tema asemele astub. 
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Kammeri hoiu- ja ehituse-ühisus'). 

(põhjuskiri). 

§ 28. Täiskogu arutusi ja healetamisi juhatab nõukogu ees» 
istuja wõi tema asetäitja, kui aga ueist kumbki ei ole ilmmiud, siis 
keegi täiskogu poolt selleks walitud koosolekust osawõtja ühisuse 
liige. LZealetamme frnimB juhataja heaksarwamisel kas sedelite, wõi 
katte ülestõstmise abil, wõi, kui keegi mastil ei waidle, ka igal 
muul kombel, selle hulgas ka lihtsa hüüdena. 

Täiskogu otsused tähendab nõukogu kirjatoimetaja wõi mõni 
muu koosoleku juhatuse poolt selleks määratud ühisuse liige laua» 
kirja, mis selleks seatud raamatusse kirjutatakse ja mida eesistuja, koos* 
oleku kirjatoimetaja ja wähemalt kolm ühisuse liiget oma allkirjaga 
kinnitama peawad. 

§ 29. Seaduslikul täiskogul healte enamusega tehtud otsustel 
on ühisuse asjus siduw wõim, kuid ometigi on: 

a) põhjuskirja muutmise, täiendamise ja seletamise; 
d) nõukogu liikniete tagandamise, ja 
ä) ühisuse lõpetamise kohta tehtawad täiskogu otsused ainult 

siis makswad, kui nad 3/4 koosolijate heali poolt on saanud. Ähi» 
suse liikmete wastutuse määra tõstmiseks on tarwis, et kõik tais-
kogule ilmunud wõi seal esitatud liikmed sellega näus oleksiwad. 
Täiskogu otsuste tühjakstunnistamise kaebe asjus tuleb ka 3aksa 
osaühifuste seäduse (1 mail 1889 a.) § 49 silmas pidada; 

IV. Ä r i o s a d , a r i s e i s ja t a g a w a r a k a p i t a l i d . 

. § Z0. Iga ühisuse liikme osamaks on 300 marka, ja keegi 
ei tohi üle kolme osatähe omandada. Runi osamaks kaetud ei ole, 
on ühisuse liige kohustatud, sisseastumise päewast alates, iga nädal 
30 penni maksma. Igal liikmel on ka õigus korraga rohkem oma 

*) Tuaata „5eadu5 ja Aotzus" nr. 9—10. 



osatähe hinnast äia tasuda, wõi oma osast Korraga täielikult ära 
tasuda. 

§ 31. Armasta langeb kalendri-aastaga kokku. Iga ärkasin 
lõpul peab juhatus ühisuse waranduse aruande kokku seädima, äri-
seisu wälja töötama/ äri kaotuse wõi kasude arwed selgitama ja selle 
kohta ettepanekuid tegema, kuidas kasust wõi kaotusi liikmete peäle 
ara jagada, ja Koik selle, hiljemalt, 1. märtsiks ?röukogule ära 
andma. Äriseifus tulewad Koik warandused ja nõudmised selle to äär-
tüse alla arwata, mis neil just sel ajal on, ometigi ei pea wõima 
kruntisi ja majast, kui nende wäärtus sel ajal ostmise wõi ehi
tamise kuludest palju kõrgem on, kõrgemalt ariseisu üles wõtta, km 
selle eest, mis nad ühisusele maksma on tulnud, kahtlased nõudmi
sed tulewad nende arwatawa wäärtuse alla hinnata, lootuseta nõud
mised täielikult maha kustutada. Tagawara kapitalid ja liikmete 
osad tulewad „ühisuselt nõuda" (passiva) alla ülcs tähendada. Ühisuse 
„saada ja nõuda" (activa ja passiva) wahe, mis ühisuse kahju wõi 
tulu ongi, tuleb iseäraldi täielikult üles märkida. Nõukogu Peab 
juhatuse aruannete ja arwete kohta Peakoosolekule enne nende kinni-
tärnist oma heaksarwamised awaldama; ei ole juhatus mõnda nõu
kogu meeletuletamist täitnud, siis jääb selle kohta otsuse tegemine 
täiskogu kätte. 

§ 33. Ühisuse äriliste kahjude katmiseks on tal (seadusline) 
tagawara-kassa olemas, wiimase hulka arwatakse: 

a) Koik sisseastumise maksud; 
b) kuni ta liikmete tasutud osamaksude Poolest suuremaks ei 

ole kaswanud, wähemalt kümme ja kõige rohkem wiiskümmend 
Protsenti aastasest Puhtast kasust, nii kuidas seda täiskogu otsustab. 

3eni korjatud tagawara langeb seaduslise tagawara hulka. 
Täiskogul on aga õigus ühte osa aastasest Puhtast kasust abi-taga-
wara kaswamiseks määrata. 5eaduslise tagawara eesmärgi kohase 
tarwitamise niisama ka abitagawara tarwitamise üle otsustab täis
kogu. 

§ 33. Puhta kasu osa, mis seaduslise ja abitagawara täienda-
^miseks määratud summadest üle jääb, jagatakse ühisuse liikmete 
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wllhel selles wahekorras, kui palju igaühel äriaasta lõpul ühisu» 
sest tasutud osamaksust on, Sel kombel saadaw puhas kasu arwa-
takse seni osamaksu tasuks, kuni minnaks SOO marka tasutud on. 

V. T ü l i d e õ i endamine . 

§ 34. Selle pöhjuskirja üksikute määruste seletamisest targa» 
nud tülide \a lahkmötete õiendajaks on täiskogu. 


